ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do município de SANTA RITA, contratação de profissionais
capacitados para alunos portadores de TEA, na Escola Municipal Gibson Maul de Andrade.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo a Secretaria de
Educação do município de SANTA RITA-PB.

JUSTIFICATIVA

Através desse requerimento Legislativo, solicitamos a Secretaria de Educação de Santa

Rira, que seja viabilizada a contratação de profissionais capacitados para atender as necessidades dos
alunos com autismo. O papel desses profissionais são de extrema importância, pois permite o
planejamento de estratégias pedagógicas e como construir materiais pedagógicos acessíveis para uso
na sala comum.

Deste modo, que é dever do Estado em fornecer um ambiente adaptado, dispondo de
professores auxiliares capacitados de forma compartilhada ou individual, para os alunos portadores
de TEA, promovendo assim a adaptação integral do aluno e não apenas a inclusão superficial da rede
municipal de ensino.

Diante do exposto, para atender às reivindicações da população, atendam o presente
requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.514